
Determina n. ASSB /  pagina 1 di 2  

 

 

ORIGINALE  

 
   
Albo Pretorio on-line N. 61 / 2017 

 
DETERMINA  N°   ASSB /  85  /  2017 DEL 16/02/2017

OGGETTO 
"Il Parco siamo noi": ciclo di seminari di informazione, formazione e 
aggiornamento su progetti di ricerca e attività dell'Ente Parco 

IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA l’istruttoria del Centro Ricerche Floristiche dell’Appennino (Area Sviluppo Sostenibile e 
Biodiversità) relativa alla presente Determina e conservata agli atti;  

PRESO ATTO che questo Ente, con deliberazione di giunta esecutiva n. 3 del 26 novembre 2015, ha 
dato l’avvio al programma: “Le stagioni del Parco tra ricerca e innovazione: 
promozione presso le Università Italiane per ospitalità destagionalizzata nei Comuni e nelle 
strutture del Parco di Ricercatori, Studenti e Dottorandi per Stage, Tirocini, e Laboratori” 
che prevede lo svolgimento di “Azioni di promozione socio-culturali” in linea con l’art. 1 della 
Legge Quadro sulle Aree Protette (L.394/91), ha preso atto della “necessità di provvedere 
ad iniziative di promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, 
anche interdisciplinare, al fine di ottenere un più coerente livello di interazione istituzionale 
e con le reti territoriali di azione con analoghe finalità del Parco e funzionali alla massima 
partecipazione delle comunità locali”; 

CONSDERATO che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 del 16 febbraio 2016, ha approvato la 
programmazione triennale 2016-2018 che individua tra le priorità di intervento: c) 
intensificare programmi di formazione del personale e di condivisione delle conoscenze e 
delle buone pratiche; e d) sviluppare programmi e progetti di sensibilizzazione, 
informazione, divulgazione, interpretazione ed educazione sui temi della biodiversità e della 
sua conservazione, anche in un’ottica territoriale. 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività di monitoraggio e ricerca scientifica svolta dall’Ente Parco, 
sono state acquisite numerose informazioni e dati su specie ed habitat di grande interesse 
conservazionistico e che i progetti e le attività di gestione del territorio che spesso hanno 
scarsa visibilità all’esterno dell’Ente;  

CONSIDERATO che l’esigenza di avere maggiori e costanti opportunità di contatto con i tecnici del Parco e 
occasioni di formazione, informazione, aggiornamento ed approfondimento, è stata 
manifestata da vari gruppi di utenti: professori e studenti universitari, insegnanti, educatori 
ambientali, guide e accompagnatori, Guardie Ecologiche Volontarie ecc… e che i seminari 
proposti hanno le caratteristiche per l’ottenimento dei Crediti Formativi Universitari presso 
le Università italiane;  

CONSIDERATO  inoltre che è necessario creare motivi di incontro e scambio tra gli stessi dipendenti 
dell’Ente in modo da favorire il contatto e l’interazione fra progetti ed iniziative diverse; 

VISTO che l’iniziativa, così come proposta nell’istruttoria sopra richiamata, non comporta un 
impegno economico da parte di questo Ente, 



Determina n. ASSB /  pagina 2 di 2  

 
DETERMINA 

 
 di avviare il ciclo di seminari “Il Parco siamo noi” con le modalità descritte nell’istruttoria allegata alla 

presente, 

 di nominare coordinatrice dell’iniziativa la dipendente Dott.ssa Daniela Tinti, 

 di approvare la bozza di lettera allegata e trasmetterla ai referenti per le Università Italiane individuate, 

 di procedere ad ogni azione di comunicazione utile alla divulgazione dell’iniziativa, 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
  
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

  (Daniela Tinti)  
 

……………………… 

 (Daniela Tinti)  
 

……………………………….. 

 (Federico Striglioni) 
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

 (Prof. Domenico Nicoletti) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
La presente Determina non necessita  
di Visto di Regolarità Contabile     
 
Data      16/02/2017  
 

Il Responsabile   Franco Volpe   

 

 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 16/02/2017
	IL DIRETTORE
	IL DIRETTORE 
	 (Prof. Domenico Nicoletti)

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

